РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

                                              БОХАНСКИЙ  РАЙОН
                  ДУМА  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БУРЕТЬ»
           РЕШЕНИЕ
17 июня 2010 г. № 64
Об утверждение Порядка обращения
с отходами производства и потребления
на территории муниципального
образования «Буреть»».

             В соответствии с п. 18, ч. 1, ст. 14  Федерального Закона   от 06.10. 2003 года  № 131 ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 8, 13 Федерального  Закона «Об отходах производства и потребления»,  в соответствии со ст.6 п.18 Устава   МО « Буреть»     ДУМА

                                                      РЕШИЛА:

1.Утвердить Порядок обращения с отходами производства и потребления  на территории  муниципального образования «Буреть». (Приложение  №1).

2. Направить решение Думы Главе администрации МО «Буреть».

3.Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

  Председатель  Думы                                                                  И.Р. Бабкин

                                                                                                                     Приложение №1
                                                                  ПОРЯДОК
                         обращения с отходами производства  и потребления

                        на территории муниципального образования «Буреть».

 Основные понятия, используемые   в Порядке обращения с отходами производства и потребления на территории муниципального образования «Буреть».
Отходы производства и потребления  (далее по тексту «отходы») - остатки
сырья, материалов, полуфабрикатов. иных изделий  или продуктов, которые образовались в процессе производства или потребления, а также товары  (продукция)  утратившие свои исходные потребительские свойства.

Размещение отходов- хранение и захоронение отходов.

Хранение отходов- содержание отходов в объектах размещения отходов в целях их последующего захоронения, обезвреживания или использования.

Захоронение отходов- изоляция отходов, не подлежащих дальнейшему пользованию в специальных хранилищах в целях предотвращения попадания вредных веществ в окружающую среду.

Удаление отходов  - транспортирование ОТХОДОВ специализированными организациями на объекты размещения отходов.

Обезвреживание отходов - обработка отходов, в том числе сжигание и обеззараживание отходов на специализированных установках в целях предотвращения вредного воздействия  отходов на здоровье человека и окружающую среду.

Объект временного хранения  отходов - специально оборудованное сооружение, предназначенное для временного хранения отходов,(контейнерная площадка, специальные емкости, бункер и другое).

Несанкционированная свалка — территории, не предназначенные для размещения отходов.

Природопользователи- физические,   юридические лица, индивидуальные предприниматели, которые при осуществлении
Хозяйственной, управленческой и иной деятельности  оказывают или могут оказывать негативное воздействие (загрязнение) на качество окружающей среды и ее составляющей (атмосферный воздух, почвы. недра, воды).

Природопользователь-арендодатель, природопользователь-арендатор - физическое лицо, юридическое лицо (индивидуальный предприниматель),  лицо на которое, в соответствии с договором  аренды  (безвозмездного пользования) здания (помещения) земельного  участка возлагается обязанность по обращению с отходами

Плата за размещение отходов – форма компенсации ущерба, наносимого окружающей среде, в которую входит  плата за размещение отходов. Плата за размещение отходов является составляющей  частью платы за негативное действие на окружающую среду  и взимается  с физических лиц   индивидуальных предпринимателей и юридических лиц в соответствии законодательством Российской Федерации.
Специализированная организация - хозяйствующие субъекты, осуществляющие удаление отходов, согласно настоящему положению.

                                            1. Общие положения.

Настоящий порядок регламентирует организацию деятельности Природопользователей на территории муниципального образования «Буреть> в области обращения  с  отходами.
      Порядок разработан в соответствии  с Федеральным Законом ((Об отходах производства и потребления», Федеральным Законом «Об охране окружающей среды», Федеральным  законом « О санитарно - эпидемиологическом благополучии населения», Постановлением  Правительства РФ от 1О.О2.1997 г.№ 155 « Об утверждении правил предоставления услуг по вывозу  твердых и жидких бытовых отходах»   и иными правовыми актами законодательства Российской Федерации.

                                           2.Организация документооборота по обращению с отходами.

Природопользователь должен  заключить договор с муниципальным  унитарным  предприятием (если таковой имеется) на регулярное удаление  отходов.

На основании заключенного договора   на регулярное удаление отходов, ‘Муниципальное  унитарное предприятие  выдает разрешение на размещение  отходов  природопользователям.

На основании полученного  разрешения на размещение отходов  природопользователи рассчитывают  и согласовывают  расчет платы
за загрязнение окружающей среды за квартал  или  за год.

Перечисление платы за загрязнение окружающей среды осуществляется  ежеквартально в следующие сроки :

перечисление плановой платы  за  1-3 - кварталы осуществляются ежеквартально не позднее 20 числа месяца следующего за отчетным кварталом.. В четвертом квартале перечисления  плановой платы на счета  не позднее  20 декабря.

                                              3. Сбор, удаление и размещение отходов.

Сбор и удаление отходов  образующихся в процессе  деятельности Природопользователей, разрешенной к размещению на объектах размещения  отходов. осуществляется Перевозчикоми.

Природопользователи, не оказывают  услуги  по удалению’ отходов  Посторонним организациям, но имеющие  специализированный автотранспорт, могут ‘удалять отходы, не относящиеся  к  категории опасных. на свалках собственной  территории, в границах которой они находятся. самостоятельно.

Размещение отходов на территории   муниципального образования  «Буреть> осуществляется на свалках.

Природопользователи передают отходы , в специализированные организации по сбору и переработке  отходов  для их обезвреживания.
                                               4. Контроль за соблюдением требований Порядка обращения с отходами производства   и потребления на территории муниципального
                                                   образования  «Буреть».
    Администрация  муниципального о образования «Буреть» ;

1.осуществляет контроль а содержанием земельных участков землепользователями с целью ; предотвращения несанкционированных свалок;

2. проверяет достоверность  данных об отходах.  Природопользователя путем анализа следующих  документов и данных:

а) сведений о фактическом  количестве и составе отходов вывезенных на  свалку  за приведенный  период Перевозчиком

б) договоров на размещение  отходов;

с) данных по фактическому количеству отходов, переданным специализированым организациям на переработку для

обезвреживания;

д) информация  о платежах  за размещение отходов, поступивших в бюджетный фонд.

                                            5. Ответственность за несоблюдение требований настоящего

                                                                         Порядка

      За нарушение Порядка обращения с отходами производства и потребления на территории администрации муниципального образования  «Буреть» физические, юридические  лица и индивидуальные   предприниматели несут дисциплинарную административную, уголовную, имущественную ответственность в соответствии с Федеральным Законом  «Об охране окружающей
Среды», Федеральным Законом «Об отходах производства и потребления» Федеральным   Законом « О санитарно-
эпидемиологическом благополучии  населения», Федеральным Законом  «Об .общих принципах организации деятельности местного  самоуправления в Российской Федерации» и иными нормативными актами в порядке предусмотренном законодательством.

Природопользователь —арендатор  имеющий специа.лизированный автотранспорт для удаления отходов несет  ответственность за содержание  своего земельного участка, а так же  удаление отходов разрешенных к размещению на свалке ( •вышеназванные  условия оговариваются в соответствующих договорах).

Про нарушении установленного  срока   внесения платы за загрязнение окружающей среды, к плательщику применяются способы обеспечения   исполнения обязанностей по  уплате  в соответствии с законодательством РФ.
        Администрация  МО «Буреть»